tanda,

tanda, & zona restringenda est, id est, superfluitas divitiarum & rerum secularium circumcidenda & brevianda est, ne cursum nostrum retardent. Vnde Apostolus: Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Fit etiam hoc circumcision in octaua, id est, in spe resurrectionis, tam à morte animæ, quam à morte corporis. Fit etiam petrino cultro, id est operante Christo, iuxta illud: Beatus qui tenebit & allidet parvulos suos ad petram, id est Christum; hoc est eius amore & auxilio eos extinguet. Tunc etiā nomen nouum datur, quia ex tunc inter sanctos numero & merito nominatur, iuxta illud: Et scribam super illud nomen meū houum. Circumcisio vero coelestis fiet in octaua, id est, in generali resurrectione, tam in anima quæ in corpore. Ab anima quippe circuncidūtur vitia, defectus, perturbationes. Vitia, id est, peccata, malæ scilicet cogitationes, & mala opera. Defectus, ut ignorantia, obliuio, hebetudo, & huiusmodi. Perturbationes, ut timor, tristitia, & huiusmodi. A corpore circunciduntur vitia, necessitas, defectus, corruptio. Vitia ut turpitudinis: nam tunc nimitemates resecabitur, & minoritate supplebitur. Necessitas, ut comedendi, bibendi, vestiedi, dormiendo. Defectus, ut mortis bi senectutis: corruptio, ut mortis. Hec omnia tunc aufertur à Christo, qui est vera pietà, sanctos suos glorificans te. Tunc dabitur eis nomen nouum, quod os Domini non minabit. ut scilicet tunc vocentur, non solùm filii, amici, hæredesq; Dei, immo etiā dij: Luxa illud: Ego dixi dij estis, & filij excelsi omnes. Itaque fratres charissimi, prima istarum circumcisionum, significat secundam & tertiam, nec valet sine illis. Istè vero duæ sine illa, multum valent. Prima sine secunda & tertia faciunt nunc Iudei, & ideo nō tantum non prodest eis, immo etiam nocet: & iuxta Apostolum, Circumcisio talis præputium facta est. Secundam vero faciunt nunc veri Christiani sine prima, & tertiam exceptat. Nos ergo fratres charissimi, tuc verè Christi circumcisione celebramus, cùm vitia, & peccata, & superfluitates necessiariorū in nobis resecamus. Circuncidamus itaq; corda & sensus nostros. Corda, ne noxia vel vana meditentur: Sensus, ne noxiis vel vanis occupentur. Circuncidamus oculos, ne videant vanitatem: Aures, ne audiant

*R. Cor. 8.**Psal. 13.**Esa. 62.**Psal. 81.**Rom. 2.**Corda nra.**Ira Cr.**Sensus Cr.**Circunci-**denda.*

F 2 deteriora

deteriora vel noxia verba. Odoratum, ne luxuriosos odores affectet. Gustum, ne deliciis, vel lenociniis capiatur. Lingua, ne noxia vel vania verba loquatur. Sic sic, fratres charissimi, facientes, per istam circuncisionem spiritualem, veniemus ad illam veram & aeternam circuncisionem. Vbi erit omne bonum sine malo, veru sine falso, satietas sine fastidio, regnum sine termino, gaudium sine moere, festum sine interpositione, dies sine nocte, vita sine morte. Ad quam Circuncisionem perducat nos qui hodie propter nos circucidi voluit Deus & Dominus noster Iesus Christus. Amen.

IN EPIPHANIA DOMINI.

Esa. 60. **S**virge illuminare Hierusalem, quia venit lumen tuum, &c. Hec loquitur, fratres charissimi Prophetæ, imò Dominus per Prophetam, ad primituam ex iudeis Ecclesiam, vel ad unquamque animam. De utraque enim potest hoc locutio interpretari. Primo igitur hortatur Hierusalem, ut surgat & illuminetur. Secundo subdit causam, quare surgere & illuminari debeat. Tertio ostendit quæ mala sequantur eum, qui surgere contemnit. Quartu ponit bona quæ sequuntur surgentem. Exhortans igitur Prophetæ Hierusalem, siue qualibat animam, ait: Surge illuminare Hierusalem. Sed quomodo, fratres, dicit Dominus animam ut surgat & illuminetur? In manu enim Dei est, non in nostra, ut vel surgamus, vel illuminemur. Homo enim talis est creatus, ut stare & cadere per se potest, surgere autem per se non potest. Et per se quidem cecidit, surgere vero per se non potuit: Similis Elephanti qui inflexibilis est, & rigidæ naturæ: & prostratus, surgere non potest per se. Huic venator insidiâs, notat arborē cui se apodiat, cum requiescit, & illam latenter penè totam subsecat. Veniens igitur elephas ad solitam arborēm incumbit, & cum arbore ruente ruit, & non valens surgere, barrit: ad cuius vocem veniunt catēri elephantes, qui cum eum surgere non possint, omnes simul barriunt, usquequo veniat aliquis parvus elephas, qui cum sua promiscido, prostratum subleuat Elephantem. Mysticè fratres charissimi, elephas iste est homo, qui rigidæ naturæ est, talis creatus, ut magis sit aptus stare quam surgere. Hunc malignus venator,

nator, per fraudem arboris vetito precipitauit, qui per se nequiens surgere, longo tempore terræ adhærens, fleuit, & auxilium inuocauit. Cui per compassionem appropiauerunt Patriarchæ & Prophetæ, sed eum subleuare non potuerunt, sed simul fleuerunt, & auxilium inuocauerūt, quo usque parvulus de progenie eorum natus adueniens Christus, sua prædicatione & gratia cum releuauit. Sicut igitur homo per se cecidit, sed per se surgere non potuit. Ita per se excusat, sed per se illuminari non potuit. Hic est enim ille in Euangeliō cœcus à natiuitate, cuius oculis Dominus lutum ex terra & saliuâ factum, superimposuit, & lauatum illuminauit. Ostendens quod ipse qui hominem de limo videtem creauerat: ipse de eadem materia ei oculos recreauerat. Saliua enim, quæ salsa & condita est, & à capite desfluit: Sapientiam veram, quæ à patre descendit, significat: ex se & ex terra, id est ex diuinitate & humanitate, cataplasmâ & collirium fecit, quo homo cœcatus, per baptismum visum mentis recuperavit. Sic ergo anima, nec per se surgere, nec illuminari potest. Dicat ergo Deo: Domine quid est hoc, quod me surgere & illuminari iubes? Ex me, nec hoc, nec illud possum. Tu solus es qui hoc & cetera potes. Ergo si vis ut surgam, da mihi manum. Si vis ut illuminer, da mihi lumen.

Sequitur igitur pars secunda, in qua ostendens Dominus quare surgere debeat, ait: Quia venit lumen tuum. Ac si dicat: Ecce porrigitur à me tibi manus, ut surgas: Venit lumen, ut videoas, quod si recipis, facis lumen tuum, si non recipis, erit quidem semper lumen, sed non tuum, imò à te alienum. Venit tibi quia tu per te ad eam venire non poteras. Quod vero sit hoc lumen, ostendit, subdicens: Et gloria Domini super te orta est, id est, Dominus gloriatus. Ortus est non tam carnaliter ex beata virginie, imò etiam spiritualiter per fidem in mente. Et hoc, Super te, quia à summo coelo egressio eius. Et in superiori parte, id est in ratione, ortus est per fidem, secundum illud: Signatum est super nos lumen vultus tui Domine. Nisi ergo surgas & illumineris, nullam habebis excusationem, cum iam lumen tuum venerit; & iam gloria Domini super te orta sit. Hoc fratres, contra nos est, qui

*Ioan. 3:2**Psal. 4*

HOMILIAE

Iacob. 15.
in tempore gratiae sumus, quibus Christus lumen & gloria Domini per fidem ortus est, & gratia Dei parata est, sed nosmetipos subtrahimus. Et gratia Dei quae nobis oblata est, a nobis contemnitur, dum a peccatorum nostrorum tenebris surgere non curamus. Vnde hoc quod Dominus ait Iudeis, nobis nunc dici potest. Si non venissim & non loquutus eis fuisset, peccatum non haberet: Nunc ergo excusationem non habent & peccato suo. Hic nos monet Apostolus Paulus: Contemplantes, inquit, ne quis desit gratiae Dei. Non autem ait ne quibus desit, sed ne quis desit gratiae Dei. Ostendens quod cum gratia Dei, ad modum solis, omnibus præstò sit, nobis tamen negligentia nostra se subtrahit, dum sensus nostros, dum tempus vitæ nostræ, dum res temporales ad bene meendum nobis collatæ à Deo, vel insitiliter consumimur vel etiam abutimur.

Sequitur pars tertia, in qua ostenditur quæ mala sequantur surgere contemnentem, cum subditur: *Quia ecce tenebre operient terram, & caligo pupulos.* Quasi dicaret: Surge citò & illuminare, quoniam nisi citò surrexeris, tenebris operieris. Qui opertus est tenebris, fratres mei, non videt, nec videtur? Porrò, qui vel ex ignorantia, vel ex fragilitate in peccato iacet, & si ipse mundo oculo Deum non videat, tamè nunquam à Deo per misericordiam videtur. Ceterū qui ex contemptu & contumacia à peccato suo surgere contemnit, exigente prauitate sua, intantum exsecatur, ut nec ipse Deum videat, nec à Deo per misericordiam videatur. Sunt autem haec tenebrae, quæ terram, id est amatores terrenorum operiunt, mentis cæxitatem ex diuitia consuetudine peccati nata: ob quam meritò mittetur reus in tenebras exteriores. Sed & si in amatoribus terrenorum, aliqua rationis scintillula adhuc remanserit caligo ignorantiae & infidelitatis, paulatim illam excætabit, ut iam non solum Deum contemnant, sed etiam eum esse non credant. Noteate fratres, noteate, quæ dico. Primo enim homo ex ignorantia vel ex fragilitate peccat, qui si surgere & corrigi contempserit, peccata peccatis accumulando, tandem in mentis cæxitatem cadit: Deinde caligo infidelitatis, cum operis, ut Deum esse iam dubitet,

RADVL. ARDENTII.

40

bite, & resurrectione siue extrellum iudicium futurum non credat. Hæc fratres mei, assiduè pensate, & de peccatis vestris surgere festinate, ne contemnentes, vel tenebras peccatorum, vel caligo infidelitatis operiet.

Sequitur pars quarta in qua ostenditur, quæ bona sequantur surgentem cum subditur: *Super te autem orietur Dominus, &c.* Distinguuntur autem hic quatuor bona;

Primum est quod super te orietur Dominus. Tunc dicitur Deus oriri in nobis, cum amor eius oritur in nobis, Et contra Deus tunc moritur in nobis, cum amor eius moritur in nobis. Ergo fratres, magis ac magis Deum diligamus, ut ipse magis ac magis oriatur in nobis. Semper cum diligamus, ut semper eum viuū in nobis habeamus.

Secundum est, quod gloria eius in te videbitur. Porrò gloria Dei in nobis videtur, cum in his quæ Deus operatur in nobis, gloriosus demonstratur. In nullo autem Deus plus appareret potens & gloriosus, atque admirabilis quā in hoc quod facit de iniusto iustum, de carnali spiritualem, de demoniaco diuinum, hoc est enim spoliare infernum. Et hæc gloria Dei, fratres charissimi, in nobis videotur, quando per exteriorum operum nostrorum sanctitatem, nos intus à Deo esse illuminatos demonstrat. Tercium est, *Quod ambulabunt gentes in lumine tuo, &c.* Reges in splendorc ore ortus tui. Sancta enim vita iusti, est quasi lux in tenebris hujus mundi. Quando ergo exempla Sanctorum, sequimur, quid aliud quām in lumine eorum ambulamus? Et quando bonam conuersionem & conuersationem aliorum nos bene regendo imitamur, quid aliud quā Reges in splendorc ore gradientes efficiemur? Ad quam quisque fidelis sequatur viam vitæ: Vnde de Dominus: Vos estis, inquit, lux mundi. Sicut enim stella prævia, duxit tres Reges hodie rectam viam usque ad Christum, ita Sanctorum vita, quæ est in hoc mundo, quæ si stella nos Regit, & aliorū Reges facit, ut sequentes eam, ad Christum perueniamus. Et quid boni ex imitatione cui exempli proteniet, quod multi ad sequendum te & imitandum congregabuntur? Vnde sequitur, *Iesu in circuitu oculos tuos, & vide: Omnes isti congregati, in una fide & charitate, venerunt tibi, filii tui, per imitationem,*

*Quomodo
Deis dicie
tur oriri
in nobis.*

*In quo
Deus ma
xime potes
est & glo
riosus.*

Marth. 8.

HOMILIAE

*de longe, id est, de remotissima vita ad te venient. Et filiae tuæ, id est, imperfectiores, lac fugēt, id est, doctrinā suam. Quartū est quod tunc omnis Ecclesia videbit impletum quod tibi prædixi, & afflues, subitis filii. Et cōtrū mis-
rabitur multitudinem, & dilatabitur, pra gaudio, quando conuersa fuerit ad te multitudine maris, per fidem, id est, mūndi, fortitudo gentium, id est, Reges & Principes vene-
runt tibi. Inundatio, id est, abundantia, camelorum, id est,
diuitium huius mūndi, qui sunt gibbosī, peccatis & diui-
tius onerati. Operiet te, muneribus, Dromedarij Madijan, et Effa. Dromedarius velox interpretatur: Madijan, iniqui-
tas. Effa resolutus. Per Dromedarios ergo Madijan & Es-
fa, significatur conuersio velocium ingenio, qui ab ini-
quitate resoluti ad Ecclesiam revertuntur. Et non solum
ip̄si, sed etiam omnes, id est omnium hominum genera, de
Saba, id est, de captiuitate, venient ad fidem: Aurum &
thus deferentes, id est, munditiam & orationem, & lau-
dem Domini, id est, opera filij in quibus laudatur pater,
annuntiantes & aliis prædicantes. Hæc fratres mei, non so-
lum spiritualiter, sed etiā historicaliter hodiè impleta sunt.
Nam tres reges in splendore ortus Domini venientes,
aurum & thus Domino obtulerunt. Per aurum cum Re-
gem, & per thus, verum Deum protestantes. Et per adiu-
tam mirrahā mortalem signat̄es. Quos nos quoq; fra-
tres, imitantes, eum verum Regem, verum Deum, verum
hominem confiteamur: & ei moraliter munditiam mens-
tis, deuotionem orationis, mortificationem carnis nostræ
offecamus, quatenus ab eo recipi, & æterna benedictione
benedici mereamur, qui cum patre & spiritu sancto vivit
& regnat Deus, Amen.*

IN DIE EPIPHANIAE,

Math. 2.

CVM natus esset Iesus in Bethleem Iudeæ in diebus Herodis Regis, ecce Magi ab Oriente venerint Hierosolymam, dicentes, &c. Lectio sancti Euangelij, quam modò audistis fratres charissimi, exponit nobis historiā hodier-
næ solennitatis. Porrò huius lectionis partes sunt quinque. In prima ostendit nobis aduentū Magorū in Hierusalem, cùm dicitur: Cūn natus esset Iesus, &c. Ostenditur autem hic qui, & quando, & ynde, & quò venerunt. Qui? Magi.

Non

R A D V L. ARDENTII.

41

Non autem dicti sunt hi Magi quasi malefici, sed quasi fa-
pientes. Nam quos nos Philosophos, Chaldae appellant
Magos. Quando venerunt? Cūn natus esset Iesus in die-
bus Herodis Regis. In quo & illud, fratres, nobis insinua-
tur, quod quando Herodes, id est, diabolus, in hoc mun-
do regnabat, Christus natus est. Possebat quippè fortis
atmatus atrium suum in pace, sed fortior eo superuenies
Christus coepit paulatim vasa eius diripere. Ita vt ipsa no-
ste qua natus est, ad se traxerit pastores. Tertiadecima ve-
rò die, id est, hodie, ad se adduxerit tres Reges: illos, pri-
mitias Iudeorum: illos primitias Gentium, illos de pro-
pè quasi proximos Deo pæculaturam: istos de longinquō
quasi remotos à Deo per idolatriam, illos tanquam ra-
tionales vocavit per rationalem creaturā: istos tanquam
irrationales vocavit per irrationalem creaturam, id est,
per stellam. Vnde venerunt ab Oriente. Sed quomodo
fratres, Christum modò natum in tam remotis regioni-
bus scire potuerunt? Illi qui propè erant, ignorabant: Et
illi qui tam remoti erant, quomodo sciebant? Quis eis
indicauit? Stella. Et stellam hoc significare quis eis signi-
ficauit: Non caro & sanguis, sed pater coelestis. Non hu-
mana ratio, sed spiritus coelestis inspiratio. Sed quomodo
de longinquō tam citò venerunt? Potuit esse, fratres, ante
ortum Christi stellam per aliquot dies apparuisse eis, &
eos tūc iter cepisse: Vel si in primo ortu Christi apparuit,
eos Domino ducēte, in cursoribus Dromedariis longum
iter citò percolasse. Quòd venerunt? Hierosolymam: Ut re-
gali ciuitate regalem quererent hæredem, Domino sic or-
dinante, vt iūdem audirent legem stellæ consonante in
Christi testimonium, vt ita in ore duorum vel trium te-
stium staret omne verbum.

Sequitur pars secunda continens inquisitionem Magorum dicētum: Vbi est qui natus est Rex Iudeorum? Quid hoc fratres? Gentiles erant. Et quare Regibus Gentium spretis, Regem quærebant Iudeorum? Vel si Regem iudeorum quærebant, quare Herodem, filiosque eius con-
temnebāt? Non hoc fratres, non hoc intuitu humanae ra-
tionis, sed dispositione diuinitatis gestum est. Spernitur
Archelaus filius Regis, & queritur filius pauperulæ mu-

F 5 lieris.

HOMILIAE

licis. Spernitur Archelaus in Palatio, & queritur Christus in diversorio. Spernitur Archelaus in regio lecto, & queritur Christus in pigris. Spernitur Archelaus in inuolutus sericis, & queritur Christus inuolutus vilibus paninis. Personas acciperet nesciunt, qui illum, qui personas non accepit, querunt. Nos quoque fratres charissimi, si Christum, qui non accipit personas, querimus, personas non accipiamus. Non honoremus potentem ob suam potentiam, nec contemnamus pauperem ob suam paupertatem. Scriptura quippè est : Non confundas vultum pauperis, nec honores vultum potentis. Et alibi : Usquequo iudicatis iniquitatem, & facies peccatorum sumitis, ac si dicat : In hoc iniquitatem iudicatis, quod facies peccatorum accipiendo honoratis. Nos ergo in susceptione hominum, non penitus conditionē, sed naturam: non potentiam, sed virtutem: non quantum habent, sed quantum valent. Quonodo autem sciunt Regem Iudeorum esse natum, ostendunt Magi, cùm subdunt : *Vidimus enim stellam eius in Oriente, et venimus adorare eum.* Nos positioni in Oriente, vidimus stellam eius, quæ nos antecedēs ad eum adduxit. Stellam, inquiunt, eius, hoc est, opus eius, ministram eius, significatiuam eius. Cauete, fratres, cœte, ab eis qui mentiuntur, quod quando quisque nascitur, stella sua secum nascitur, quæ fatum eius constituitur, sumentes in erroris sui argumētum, quod hīc dicitur, *stella eius.* Sed cùm hīc legamus quod non puer ad stellam, sed stella ad puerum cucurrit (si dici debeat) non stella fatum pueri, sed fatum stellæ puer fuit. Sed absit à fideliūm cordibus, quod esse aliquid fatum dicant. Vitam enim hominum solus qui creat, administrat. Cauete fratres, nihilominus ab eis qui vnam horam dicunt fortunatā, aliam infortunatam, vna diem bonam, aliam malam, putantes à die velab hora, in qua aliquid sit, causam contrahere adūtus sui. Quod falsum esse inde probatur, quoniā eadem hora Iacob & Esau concepti & nati sunt : & tamen vnum probus, alter reprobus fuit. Multi quoque eadē hora concipiuntur, & tamen eorum alij diuites, alij pauperes, alij subtile, alij hebetes, alij boni, alij mali sunt. Multi & eadem hora vel iter, vel pugnam, vel causam incipiunt, & tamen

*Levit. 19.
Psal. 84.*

*Fatu nul-
lum inter
Christia-
nos.*

*Gen. 28.
Rom. 9.*

R A D V L. A R D E N T I I.

42

tamen his succedit bene, & illis male. Contra autem eos loquitur Apostolus. Dies, inquit, obseruatis & menses, & tempora, & annos, Timeo ne forte sine causa laborauerim in vobis. Cauete etiam ab illis fratre, qui diuinationibus, obuiationibus & auguriis intendunt, cùm lex ista prohibeat, dicens : Non auspicemini, neque auguriis intendatis. Cauete quoque ab illis qui dicunt quodā oculis vrea tibus, alias fascinare, fascinū enim nihil est. Sed quodam homine aliud vidente, diabolus viso nocere solet, vt sic noceat & illi, quem reddit infamem, & isti, quæ facit detractorem. Quos omnes increpat Psalmista, dicens : Filii hominū usquequo graui corde, vt quid diligitis vanitatē & queritis mendacium. Et alibi : Beatus est, inquit, cuius est nomen Domini spes eius, & non respexit in vanitates & infanias falsas. Sequitur pars tertia, quæ perturbatio nem & fraudulentam Herodis inquisitionē ostēdit, cùm subditur : *Audiens autē Herodes Rex, turbatus est, & omnis Hierosolyma cum illo.* Turbatus est Herodes timēs suecessōrem. Turbati sunt sui propter eius fauorem. Turbati sunt alij propter eius rumoris nouitatem. Inquisiti autem ab Herode Magistri legis, testimoniu de loco nativitatis Christi proferūt, vt eis fieret in testimoniū damnationis, & nobis in adiutorium fidei. Et qui per hos fratres mei, nisi praui doctores designantur, qui dicunt, & non faciūt, & alii profunt, & sibi obsunt, qui sunt tanquā es sonans & cimbaliū tinniēs, quod alios citat & seipsum cōquassat. Qui sunt tanquā candela, quæ alios illuminat, & seipsum annihilat. Herodes vero, qui locum & tempus Christi natūrā diligēter inquirēt, malitiā cordis colore depingit humilitatis, quid fratres mei, qui nisi hypocritas designat, qui verba veritatis iuquirunt & laudant, & tamen Christum in suis pauperibus corde, & quando possunt opere, persequi non cessant.

Sequitur pars quarta, quæ per ductionem Magorū per stellam ad Christū demonstratur, cùm subditur : *Qui cūm audissent Regem, abiierunt. Et ecce stella, &c Stella fratres, ista quæ Magos præcessit, & ad Christum perduxit, quid aliud significat quam gratiam Dei, quæ nos, vt ad Christum perueniamus, præcedit & dicit. Sicut enim isti nec*

Galat. 4.

Psal. 4.

Psal. 39.

I. Cor. 13.

*Stellæ ḡra-
tia Dei præ-
cessit.*

viam

HOMILIAE

viam inciperent, nec perficerent, nisi à Deo duci per stellam: ita nos nec bene velle, nec bonam voluntatem perfere valemus, nisi praeueniente Dei gratia & subsequente. Vnde Apostolus: Non est volentis, inquit, velle, neque currentis currere, sed miserentis Dei. Porro sicut stella Magos ad Herodem declinantes deseruit, & recedentes relluminat: ita fratres, quando ad malum declinamus, gratia Dei non deserit nos, imò nos deserimus eam. Quando vero à malo recedimus per poenitentiam, gratia Dei, nos relluminat. Stella antecedebat Magos, donec veniens, staret supra ubi erat puer: & gratia Dei antecedit nos, usquequo veniamus ad Christum, qui est finis ad iustitiam omni credenti, ultra quam non est procedendum: quia non est aliud nomen in caelo, neque in terra, in quo oporteat nos saluari. *Videntes autem eam Magi, gaui sunt gaudio magno.* Nos quoque, fratres, cum viderimus gratiam Dei perduxisse nos usq; ad videndum Deum Deorum in Sion, gaudemus gaudio magno & ineffabili, & gaudium illud nemo tollat a nobis. Et intrantes domum æternæ beatitudinis, inueniemus puerum cum Maria matre eius, id est, hominem cum diuinitate contemplantes, adorantes, & benedicentes in secula.

Sequitur pars quinta, in qua adoratio & oblatio Magorum ostenditur, cum subditur. *Et procidentes adorauerunt eum: & apertis thesauris suis obtulerunt ei munera,* &c. Quatuor faciunt, procident, adorant, thesauros aperiunt, offerunt. In quo, quid, & quo ordine facere debeamus, ostendunt. Itaque fratres, ante maiestatem Dei procidamus, id est, nostram superbiam humilantes, nos peccatores infirmos & indignos confiteamur. Adoremus, id est, Deum auctorem & Dominum nostrum recognoscamus. Thesauros cordis nostri per confessionem aperiamus, mala nostra nobis adscribentes. Et si quid boni vel pretij habeamus in nobis, Deo attribuentes & offerentes. Porro trino dono trinum confitentes, aurum offerunt Regi, thus Deo: mirham, quia corpora defuncta coniuntur mortallam. Nós quoq; fratres mei, eandem offerendam ei offeramus. Et eum verum Régem, verū Deum, verum hominem corde credamus, & ore confiteamur, atq; operibus

Rom. 9.

Rom. 10.

Act. 4.

Iacob. 16.

Procidere.
Adorare.
Thesauros
aperire.

R A D V L. A R D E N T I L

43

ribus comprobemus. Moraliter etiam fratres, aurum ei offerimus, si ei cor nostrum mundum & purum sanctificamus. Thus ei offerimus, si pura orationis odore, eum delectamus. Vnde Psalmist: Daigatur, inquit, oratio mea *psal. 148.* sicut incensum in conspectu tuo. Mirham ei offerimus, quando hoc mortale corpus à luxurie putridine, per condimentum continentiae custodimus. Quid enim aliud est per luxurie factorem corpus defluere, quam ipsum putreficere. Hinc de quibusdam per Prophetam dicitur: Putruescent ut iumenta in stercore. Ne ergo per luxuriam putrefact corpus, illud mirra abstinentie condiamus.

Sequitur pars sexta, in qua ostenditur Magos in somnis monitos, per aliam viam rediisse in regionem suam. Nos quoq; fratres, horū exēplo, cognito Iesu, ad cœlestē patriam, non per viam qua descendimus, sed per aliam revertamur, à regione enim nostra superbiendo, visibilia sequendo, cibum vetitū guisando, peccata nostra excusando, discessimus: Et ad eam necesse est, ut nos humiliādo, obediendo, visibilia contēndo, appetitū carnis refrenando, peccata nostra accusando, redeamus. A Paradisi gaudiis per delectamenta discessimus: ad hanc per lamenta oportet ut reuocemur. Scriptum quippe est: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. *Va: vobis qui ridetis, quia lugebitis.* Hinc Salomon ait: Ritus dolore miscebatur, & extrema gaudiū luctus occupat. Abluamus igitur gemis & lachrymis culparum nostrarum maculas, quoniam, ut ait Psalmista: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, ut ita per aliam viam in nostram reuertamur regionem, ipso ducente, qui Magos de longinquō hodie ad se adduxit, Domino nostro Iesu Christo, Amen.

*Mat. 4.
Ioh. 6.
Proph. 14.*

psal. 30.

D O M I N I C A P R I M A P O S T

Epiphaniam Domini.

*O*fero vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viuentē, &c. In hac lectione fratres charissimi, instruit nos Apostolus quomodo viuire debeamus, docens quid debeamus nobis, quid Deo, & quid proximis. Debemus enim nobis castigationem, Deo obedientiam, proximis compassionem. Et in his tribus perfectio Christianitatis cōsilit. Hortans igitur nos Apostolus

Rom. 12.

*Quid nobis
& Deo
debeamus.*

HOMILIAE

stolus primò ad nostri castigationē, obsecrat nos per misericordiam Dei, id est, per Deum misericordem, nos adjurat: ut si eius volumus consequi misericordiā, exhibeamus corpora nostra hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem. Hostia, fratres mei, in lege veteri sacerdoti offerebatur, post mortabatur, pelle solabatur, abluebatur aqua, per membra secabatur, igne cremabatur in odorem suavitatis. Quod ergo in lege fiebat carnaliter: Apostolus nos præcepit facere spiritualiter. Præcepit enim nos non corpus nostrum, sed vita corporis nostri immolare, ut scilicet corpus nostrum moriatur peccato, & viuat Deo iuxta quod idem Apostolus alibi dicit: Mortificate membra vestra, quae sunt super terram, quae sunt fornicatio, avaritia, immunditia, &c. ut iuxta eundem Apostolum, destruatur corpus peccati. Hostiae igitur membra vincimus, quando membra nostra ne amplius peccent, per propositum poenitentiae ligamus. Hostiam viuentam sacerdoti offerimus, quando cum proposito cessandi à peccato, per confessionem nos sacerdoti præsentamus. Hostia maturatur, quando cultello compunctionis peccatum mortificatur. Excoriatur, quando remoto excusationis velamine, peccatum per confessionem denudatur. Aqua abluitur, quando lachrymis fordes peccatorum lauantur. Per membra secatur, quando partes peccatorum per discretionem secessuntur. Igne hostia crematur in odorem suavitatis, quando igne Sancti Spiritus omne peccatum consumitur, ut inde Deus & proximus delectetur, secundum illud: Sacrificium Deo spiritus cōtribulatus, cor contritum & humiliatum Deus non despicies. Et illud: Gaudium est Angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente. Non autem sufficit, fratres, ita corpora nostra exhibere hostiam per peccatorum mortificationem, nisi exhibeamus eam viuentem, ut scilicet ita moriamur peccato, quod viuamus Deo. Secundum illud Apostoli, Quem admodum exhibuitis membra vestra seruire iniquitati ad iniquitatem, ita exhibeat seruire iustitiae in sanctificationem. Et illud Psalmista: Declina à malo & fac bonum. Quia verò quidam exhibent hostiam viuentem, sed non persecuerantem, addit: sanctam, id est, persecuerantem

*Exhibere
en corpora
nostra
hostiam vi-
uentem
quid.*

Colos. 3.

Rom. 6.

Psal. 50.

Luc. 15.

Rom. 6.

Psal. 36.

RADVL. ARDENTII.

44

tem & firmam. Vnde & in lege caput cum caudo offerebatur. Quia rursus etiam quidam persecuerant, sed tamen per admixtionem inanis glorie vel temporis dispergunt, subiungit: Deo placentem, per rectam intentionem. Vnde scriptum est: Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua. *Mes. 6.* Quia rursus quidam indiscretè vel nimis attenuant, vel minus nutritum corpus suum, ait: Rationalib[us] obsequior[us] vestrū. Quod est enim in se laudabile de nimietate fit culpabile. Quia rursus quidam dum vident hic malos florete, & quod filii eorum sunt sicut novella plantationis in inventute sua, filiae eorum compositæ, circumornatae ut similitudo templi. Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud. Oves eorum foetida, abundantes in egressibus suis. Boues eorū crassæ. Non est rauta macerix, neque transitus, neque clamor in plateis eorū. Et quod beatum dixerunt populum cui hæc sunt. Econtrario vident hic homines affligi, penè mouentur pedes eorum à via recta, luxia illud: Mei autem penè moti sunt pedes, penè effusi sunt gressus mei, quia zelauit super iniquos pacem peccatorum videns, adiungit: Et nolite conformari huic seculo, id est, per emulationem imitari. Vnde David: Noli emulari in eo qui prosperatur in via sua. Sed à deformatione que fuit facta per peccati vetustatem, reformamini in nouitate sensus vestri, ut sensus videlicet vestri emuleretur, & imitetur, non veterem sed nouum hominem.

Sequitur pars secunda, in qua ostenditur, quid Deo debamus, cum subditur: Ut probetis que sit voluntas Dei, acsi diceret: Exhibete corpora vestra hostiam viuentem, & reformamini in nouitate sensus vestri: Prī ita probetis, id est faciendo cognoscatis, que sit voluntas Dei bona & beneplacens & perfecta. Cum vna sit semper Dei voluntas in se, tamē multa sunt eius signa in operibus: promissiones, prohibiciones, mandata, consilia. Permittit enim minora mala, prohibet maiora, præcipit bona, consule perfecta. Hæc signa diuinæ voluntatis considerans Psalmista, dicit: Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates eius. Declinare à malo, est bona Dei voluntas. Facere bonum, est voluntas Dei bene placens. Contemnere omnia propter Deum, & dare pauperibus, est

Mes. 6.

Psal. 34.

Psal. 71.

Psal. 36.

*Non imi-
tandi quæ-
bus omniis
prospera-*

Psal. 10.

volun-

voluntas Dei perfecta, id est, perfectio quam Deus nobis consulit. Nos ergo, fratres, in omnibus debemus voluntatem Dei querere, & illud quod plus ei placere cognoscimus, plus appetere. Si enim mundani homines, ut Regis mortalibus mereantur habere gratiam, eius voluntatem etiam malam facere festinant. Nonne fratres mei, multò magis debemus facere voluntatem Dei semper bonam, & nobis vtilem, ut eius gratiam mereamur indeficitem.

Sequitur pars tertia in qua ostendit Apostolus quid proximis debeamus, cùm dicit : *Dico enim, id est iubeo, per gratiam quae data est mihi, id est, per auctoritatem mihi datae grācis, non sapere plus quam oportet sapere.* Plusquam oportet sapere sapit, qui superbè sapit, ut qui in cibo, vel potu, vel huiusmodi communib[us], infirmis scandalū ponit, ut qui utilitatem proximorum querere contemnit, dicens non alienas animas, sed solam suam animā sibi commissam, ut qui præsumens de conscientia sua, male de se opinari permitut, & in his multū à quibusdam precatur. Propterā præcipit Apostolus sapere ad sobrietatem, ut vñusquisq[ue] nō suam solā utilitatē, sed etiā proximorū querat. Et sicut Deus vnicuiq[ue] diuinitatē suā, ita eā nō sibi sed proximis administret. Noluit enim Deus omnes gratias omnibus dare, sed singulas singulis, ut nullus superbiret, vel alium contēneret, & videns se egere gratiis aliorum, aliam quā haberet, aliis subministraret. Sicut enim officiū haber aliud pes, aliud manus, aliud oculus, &c. & tamen pes non se solū portat, sed & alia membra: Et manus non sibi soli laborat, sed & aliis membris: Et oculus nō sibi soli videt, sed & aliis membris. Ita Deus ordinavit in Ecclesia, ut aliis sit pes portando alios labore suo, ut agricultor: aliis sit manus defendendo alios, ut Principes: aliis sit oculus, aliis per sapientiam prouidendo & consulendo, ut sapientes. Ita fratres charissimi, vñusquisque gratiam quam à Deo accepit, studeat aliis communicare, ne forte turbulentum commissum abscondens, illo iustè priuetur & damnetur. Qui habet diuitias, inde pauperibus subueniat. Qui habet potestatē, inde imbecilles defendat. Qui habet sapientiam, alios corrigit & instruat. Qui habet eloquentiam, viduarum & orphanorum patronum

fe fa-

se faciat. Qui habet artem viuendi, inde aliis valeat, vt de gratia sibi commissa, vñusquisque Deo acquirat lucrū & sibi præmium. Quod ipse præstare dignetur, qui viuit & regnat Deus in æternum, Amen.

DOMINICA I. POST EPIPHA-

niam Domini.

*C*um factus esset Iesus annorum duodecim, ascendi. *Lut. 2.*

*C*ibus illis Hierosolymam secundum consuetudinem diei festi, consummati q[uod] diebus cùm redirent, remansit puer Iesus in Hierusalem, & reliq[ue]. Huius Euāgelice lectionis, fratres charissimi, partes sunt quinq[ue]. Primo enim ostenditur Iesus cum parentibus suis secundum consuetudinem diei festi Hierusalem ascendisse. Præceperat quippe Dominus in lege quod quisq[ue] ter in anno coram eo appareret & nō vacuus. Conuiebant igitur etiam è remotis partibus,

ad tres præcipue solennitates: Pascha scilicet, Pentecosten, & Scenopiegiam, quod osto diebus protelabantur:

prælotisq[ue] corporibus, dealbatisq[ue] vestimentis, celebra-

barent in gaudio solennitates cum hostiis & muneribus.

Ex hac igitur consuetudine, ascenderunt beata Virgo &

*Solemitatē
tates cele-
brandæ.*

Ioseph cum pueru Hierusalem, dantes nobis exemplum

celebrandi solennitates cum deuotione. Nam si Domi-

nus noster Iesus Christus, cùm non indigeret, solennitates

celebrauit, quid nos miseri peccatores, qui maximè indige-

mus, quid facere debemus?

Cùm igitur fratres mei so-

lennitates Domini, eiusq[ue] Sanctorum adueniunt, cele-

bremus eas cum summa deuotione, loti plus mentibus,

quām corporibus: ornati plus virtutibus, quām vestibus,

ne simus vacui coram Domino. Vacuus certè coram Deo

est, non qui non habet in manu pecuniam, sed qui non

habet in animo deuotionem. Non est enim manus vacua

munere, si area cordis est repleta bona voluntate. Sed &

in hoc quod Beata Virgo & Ioseph, puerum Iesum quo-

tannis ad solennitates ducant Hierusalem, præstant vo-

bis patres & matres familiæ exemplum, ut filios vestros

postquam intelligere cœperunt, ad Ecclesiam ducatis, &

eos Deum timere, supplicare & orare doceatis: illā enim

vitam firmius tenemus, quam ab infantia sectari consue-

uimus. Sequitur pars secunda in qua ostenditur puer

G Iesu

HOMILIAE

Iesus in Hierusalem remansisse, & à matre & Ioseph quæsitus fuisse, cùm subditur: *Remansit puer Iesus in Hierusalem, & non cognoverunt parentes eius.* Et quomodo fratres mei, filii Dei qui cùm tanta diligentia à parentibus nutriebatur, potuit obliuisci? Quia nos erat Iudeorum, vt ad festum cunctes sive redeentes, seorsum viri, seorsum mulieres incederent: sed & in ipso templo atrium mulierum, ab atrio virorum proorsus erat sequestratum. Pueri vero teneriores eum vitroque parente indifferenter ibant. Putabat igitur beata Virgo quod puer esset cùm Ioseph, & Ioseph putabat quod cum matre esset, & ita vt ei placuit, relictus est. Porro fratres, consuetudo hæc Iudeorum optima erat, & nobis imitanda. Vt cùm sumus in Ecclesia, à mulieribus sequestrati maneamus. Nihil enim plus removet ab oratione animum nostrum, quæm inspeccio mulierum. Si enim fratres, etiam cùm solitarij oramus, vana cogitatio nos infestat, quid sit cùm vir aspicie vxorem suam, stultus stultam, peccator peccatricem? Néane plus auget culpam, quæm impetrat veniam? siue itaque fratres, in Ecclesia tres distinctæ mansiones. In prima parte, id est, in choro, oret Episcopus sive Sacerdos cum clericis: In secunda, Rex vel Dominus villa, cùm subditis suis: In tercia, Domina cum mulieribus suis. Legimus enim in Ecclesiastica historia, quod cùm Theodosius Imperator vellet apud Mediolanum in chorum clericorum intreire, prohibuit eum beatus Ambrosius: Disfinitio, inquit, debet esse inter clericos & laicos. Ego cum clericis meis in choro debeo psallere, tu vero cum laicis suis extra orare. Veniens autem Imperator Constantinopolim, mansu extra chorum. Cui cùm Episcopus diceret, quare solito more non intraret in chorum, respondit: Vnum solum Episcopum in mundum inueni, qui quæ differentia sive inter laicos & clericos me docuit.

Sequitur pars tertia, in qua ostenditur Iesus post triduum in templo repertus, sedens in medio Doctorum, audiens eos & interrogans. Porro quod Iesus queritur, & post triduum reperitur, significat quod ante legem & sub lege quæsitus fuit, sed tantum in tempore gratiæ repertus est. Quod vero in templo in medio Doctorum sedet,

*In Ecclesia
tres distinc-
tæ man-
siones.*

au-

R A D V L. A R D E N T I I .

46

audit & interrogat, dat exemplum pueris & adolescentibus, vt Ecclesiam frequentent. Doctores audiant, & eos de doctrina animæ interrogant. Hoc etiam notandum est fratres mei, quod redemptor noster legitur cùm esset duos dennis tantum, audisse & interrogasse, nec usque in trigesimo anno publicè docuisse. Ezechiel quoque in trigesimo anno aperti sunt cœli, & vidit visiones Dei. Canones etiā prohibit, ne aliquis nisi tricenarius ad Sacerdotiū accederet præsumat. Hinc itaque confunduntur qui ante præscriptam ætatem, vel ad Sacerdotium, vel ad officium prædicationis audent aspirare. Sapientia Dei patris noluit ante trigesita annos publicè prædicare. Et tu stulte, superbe, antequam noueris esse discipulus, cupis magister esse? Quod vero mirabantur omnes super prudentia & responsiveness eius, signum erat diuinæ sapientiæ, quæ quodammodo eos docebat, dum prudenter eos interrogabat.

Sequitur pars quarta, in qua Dominus ostendit, quid patri cœlesti, & quid matri carnali debeamus. Nā cùm beatissima Virgo conquereretur: *fili quid fecisti nobis?* Ego & pater tuus dolentes quereremus te. Respondet: Et quid est quod me quereratis? nesciebatis, quia in his que patris mei sunt, oportet me esse? Non autem in hoc quod eū quasi filium queritur vituperat, sed quis sibi verus pater sit, insinuat: in quo fratres, nos docet, præceptū Dei patris & matris Ecclesiæ, præceptō carnalis, patris & matris preponere. Sicut idē alibi dicit: Qui amat patrem aut metrem plus quam me, nō est me dignus. Quando tamen præceptū terreni patris vel matris, nō obuiat præcepto Dei, debemus ei humiliter obedire. Vnde Dominus Iesus, cùm quasi increpando matrem suæ, & Ioseph prius respondisset, mox tamen in humilitate eis paret. Sequitur enim quod descendit cū illis, & venit Nazareth, et erat subditus illis. Erubet superbe cinis, erubet. Deus se subdit homini, & tu homo dedignaris subdi homini. O homo: Deus se subdit tibi, causa salutis tuae non suæ: & tu dedignaris subdi Deo, vel homini, causa salutis tuae non suæ: hinc fratres, hinc discamus subdi Deo, subdi parentibus, & etiam cuilibet personæ propter ppter Deum, quotiens enim alij subdi contēnimus, exēplo & præcepto Christi contrainimus, & diaboli superbiæ imitamur.

Matib. 10.

*Cui libet
obedien-
dū præ-*

G 2 Dicā-

HOMILIAE

Discamus præcipue subdi parentibus, & eis nutrituræ nostraræ vicissitudinem reddere. Qui enim honorat propter Deum patrem vel matræ, nō erit in honoruſ ante Deum.

Sequitur pars quinta, in qua diligentia & prudentia beatæ virginis ostenditur, cùm subditur: *Maria autem conservabat omnia verba haec conferens in corde suo. Nō minus enim castitate oris, quam corporis imitabilis, omnia, quæ de Domino, vel à Domino facta, distavæ cognoscebat, siue intelligeret, sub silêto in memoria recödebat: vt quando tempus adesset, vniuersa, prout, gesta, distavæ fuerant, quærentibus & scribentibus explicaret. Cuius exemplum pro modulo nostro fratres charissimi sequamur, habentes labia circuncisa, modestamq; taciturnitatem, omniumque honorū in cordis nostri armariolo conseruan-tiam.* Sequitur pars sexta in qua ostenditur profectus pueri Iesu, cùm subditur: *Puer autem proficiebat sapientia & ætate, & gratia apud Deum & homines. Quod ætate secundum naturam humanitatis proficiebat, appetet. Sed quomodo fratres mei, qui ab æterno sapientia plenus erat, immò ipsa sapientia erat, sapientia & gratia proficiebat?* Proficiebat quidem non sibi, sed aliis sapientia & gratia, dum eas paulatim hominibus declarabat. Vnde Deus pater glorificabatur, & homines mirabantur. Vtinam fratres mei, proficiat & in nobis, vt ipsam sapientiam, & gratiam suam, nobis clemēter donet, quatenus virtutibus & bonis operibus mereamur abundare: & ipsum de bonis donis suis in æternum benedicere: ipso largiente qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus, Amen.

DOMINICA SECUNDA POST

Epiphaniam Domini.

Rom.12. **H**abentes donationes secundum gratiam que data est nobis, differentes. t.e. Omnisciens & præuidens Dominus Deus, noluit omnes gratias alicui dare, ne superbiret, sicut Angelus, qui præ largitate gratiarum, superbuit: Nec voluit alicui nullā dare, ne sicut despectus despiceret: sicut Iudas, qui videns se propter peccatum omni gratia nudatum, desperauit. Sed voluit dare unā vni, alteram alteri, vt quisque de habita mereri posset, de non habita humiliaretur, & habetem sibi præferret: & vt de propria gra-

RAD VL. ARDENTII.

47

gratia ministraret aliis, sicut volebat alium de suis gratis ministrare sibi: vt more membrorum humanorum sibi inuicem subseruirent, & pro communii salute communi- ter laborarent. Hoc est ergo quod Apostolus ait. *Haben-tes donationes differentes, secundum gratiam quæ data est nobis: id est, habentes dona diuersa secundum hoc quod Dominus vnicuiq; nostrū gratis dedit. Et subduidit gratiæ, siue Propheciæ habentes, habeamus eam, secundum rationem fidei. Prophetiam verò vocat occulorum noti- tiam, & scripturarum interpretationem, quam gratiam, si Scripturæ quis habet, habeat eam secundum intentionem fidei, vt à interpre- fidei veritate scripturas non distorqueat, sicut Arrianus, Sabellianus, & cæteri hæretici. Hoc contra illos est, qui scripturas non exponunt, sed apponunt, qui non referunt, sed afferunt, qui voluntatem suam non explicant scriptu- ræ, sed scripturam applicant voluntati suæ. Sed quid est fratres, quod ait secundum rationem fidei, cùm fides in multis contra rationem, vel supra rationem habeatur. Et fides non habeat meritum, cui humana ratio præbet ex- perientum. Cùm enim dicitur quod immortalis mor- tuus est. Et quod virgo concepit & peperit, contra ratio- nem esse videtur: sed & de ratione est fratres charissimi, vt qui rationem & naturam condidit humanam, super eam sit, & ab ea capi non possit. Siue ministerium in ministrando, id est, qui habet gratiam ministerij, vt sacerdotij, vel diaconatus, vel cæterorum, habeat eam in vsu ministrandi, vt, scilicet in ministerio non sit piger vel negligens, sed sollicitè, deuotè & grauiter ministret, quia, vt ait Hiero- mias, maledictus qui facit opus Dei fraudulenter. Hoc Hier. 48.*

G 3 negli-

HOMILIAE

negligentia sileat. Qui tribuit, tribuat in simplicitate, id est, simpliciter propter Deum, non propter gloriam, vel mercem temporalem, ut nesciat sinistra quid faciat dextera. id est, rei propter Deum facta, non se admisceat, nec in principio, nec in medio, nec in fine, intentio temporalis.

Qui praeest, presit in sollicitudine, quia maledicitus Praelatus negligens, ut Heli, cuius negligentia, causa eius perditionis & sui, & filiorum. Maledictus enim Pastor dormitans, qui commissas oves sinit à lupis deuorari, & vacuusredit. Qui miseretur, miseriatur in hilaritate, hilarem enim datorem diligit Deus. Non enim pensat Deus quanta sit eleemosyna, sed ex quaesta devotione fiat. Parua enim eleemosyna, si latè, si citò, si deuotè detur, vincit magnâ eleemosynam, obscurè, tardè & tepidè datam. Dilectio sine simulatione. Simulata enim dilectio, nō est dilectio, sed deceptio. Qui enim fingit se aliquem diligere, ad hoc singit ut eum inclusus possit decipere. Hoc contra illos est qui blandis salutationibus, & invitationibus, falsis promissis & obsequiis se singunt amicos illorum, quos in hoc mundo florere vident. Contra quos Ioannes ait: Filii, inquir, non diligamus verbo neque lingua, sed opere & veritate. Odientes malum, adhærentes bono. Hoc est, omne malum naturaliter odientes, & omne bonum naturaliter diligentes. Hæc virtus dicitur benignitas: huic fratres, contraria est malignitas, quæ de malo gaudet, & de bono dolet.

Charitatè fraternitatis iniucem diligentes. Hoc cōtra illos est, qui cum fratribus viuunt tanquam cum extraneis nullum signum dilectionis & familiaritatis eis exhibentes.

Hos vocat A postolus sine affectione, sine fecdere. Honore iniucem præuenientes. Concedentes, scilicet, alius priorum locum, priorem honorem, primum ordinem fandi, sedendi, bibendi, & huiusmodi: secundum illud: Cūm iniunctus fueris ad nuptias, recumbe in nouissimo loco. Sicut enim superbi semper amant sibi deferri, ita humiles semper amant aliis deferre. Sollicitudine non pigri, in spiritualibus, scilicet, studiis: in temporalibus enim negotis sollicitudo prohibetur. Vnde Dominus. Nolite solliciti esse, dicentes, quid manducetis, aut quid bibetis? Spiritu feruent: quoniam Deus nauecat & vomit; vnde ait: Tu neque frigi-

Mat. 6.

2 Cor. 9.

8. Ioan. 3.

Luc. 14.

Matt. 6.

RADVL. ARDENTII.

48

frigidus neque calidus es, vtinā frigidus aut calidus es. Sed quia neque frigidus, neque calidus es, incipiā te euomere de ore meo. Domino seruientes, non mūdo, non carni, non diabolo. Spe gaudentes, etiam inter aduersa & tristitia huius mūdi. Inter aduersa spe gaudere spiritualium est virorum, vbi mundanū hominēs turbātur & desperāt. In tribulationibus patientes, id est, tribulationes æquanimiter patientes, & inferētibus cōpatientes. Hoc cōtra illos est, qui lacessiti, statim reddunt malū pro malo, maledictū pro maledicto. Orationi instantes: & si semper non orādo tamen semper benē operando, & benē viuēdo. Benē enim instat orationi, qui semper dum viuit, facit orationē suam dignam exaudiri. Necesitatibus sanctorū cōmunicantes, id est, reu vestram, vel si nō habetis, compassionem. Hoc contra illos est qui quasi homines non essent, hominibus compati nesciunt. Hospitalitatem sectantes, id est, nō vos sectemini proper hospitalitatem dandam, imò vos sitis sectantes & offerentes eam, sicut Abraham & Loth legūtur fecisse. Benedicte ore persequētib⁹ vos. Benedicere etiā corde, & nolite maledicere. Hoc cōtra illos est qui & si ore benedicant persecutoribus, tamen corde maledicunt.

Gaudere etiam studeamus cum gaudientibus, subaudis in Deo: nam cūm gaudientibus in seculo, non est gaudendum. Elete cum flentibus, eis videlicet compatiendo. Hoc facimus, cūm bona & danna proximorum, nostra propter charitatem putamus. Id ipsum, id est, vnum idem sapientes iniucem, id est, non diuidentes vos per sciētā & hæreses, sed per eandem fidem & spem & charitatem, idem sapientes. Non alta sapientes de vobis, id est, non superbè, vt, scilicet vos super vos superba gl̄oriatione non eleuetis, sed sapientes humiliter de vobis, id est, infra vestram imperfectionem vos cohibentes, & humilibus consentientes. Hoc idē dicit, quia superbi superbis non possunt consentire, nec cum eis pacificè viuere. Humiles autem semper humilibus consentiunt, & cum eis pacificè viuunt. Has & cæteras virtutes largiatur nobis obtinere largitor gratiarum Deus & Dominus noster, qui in trinitate perfecta viuit & regnat Deus per omnia secula saeculorum, Amen.

Apote.

DOMINICA SECUNDA

post Epiphaniam.

Nuptiae factae sunt in Chana Galileæ, & erat mater Iesu ibi, & reliq. Fratres charissimi, tempus nunc reddit nuptiarum, & de nuptiarum honestate loquitur Euāgelium. Non enim damnabiles sunt nuptiae, vt quidā hæretici prædicauerūt, sed vrait Apostolus, honorabile coniubii in omnibus & thoros immaculatus. Quantæ enīta honestatis sit coniugiu, ostendit cius institutor, tempus, locus, diffinitio, & bona eius, meriti personarū, & ipsius Domini præsentia. Quis enim constituit coniugiu? Dominus Deus, qui nihil nisi bonū instituit. Et quidā ante peccatum Bonū igitur est, & fuit, quod ante peccatum fuit, Vbi in Paradiso. Vbi Dominus de latere viri dormientis sumptu costam, operatus est in mulierē, quam viro cōiunxit. Vnde & dixit, hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Propter hoc relinquet homo patrē & matrē, & adhæredit vxori eius, & erunt duo in carne vna. Non formauit autem Dominus mulierē de capite viri, ne inde super virū superbiret, nec de pedibus, ne vir eam despiceret, sed de latere, vt tanquā sociā diligenter. Quid est coniugium? Legitima cōiunctio maris & feminæ, indiuiduam vitæ consuetudinē retinens. Si igitur coniugiu legitimum est, vniq; bonū est. Quae sunt bona coniugij? Tria: fides scilicet, sacramentū, & proles. Coniuges enim debent esse fideles, non solū Deo & proximo, sed etiam sibi inuicē, vt sicut adiuicē promittūt, vniō sit animorū, & corporum, & rerum. Sacramentū est, quoniā est sacræ rei signū. Sicut enim mulier de latere viri est formata & ei coniuncta; ita Christus per sanguinem & aquā de latere suo fluentē, formatā Ecclesiā sibi sponsam coniunxit, quæ sibi filios spirituales per baptismum gignāt. Proles est etiā fructus coniugij, propter quā coniuges debent euniungi. Meritū etiā personarū cōiendant coniugiu: quoniam nisi bonū esset, Abraham, Isaac, & Iacob, & cæteri sancti, coniuges nō duxissent. Vnde legitur quod non minoris meritū fuit cōiungium Abrahæ tempore suo, quam cœlibatus Ioannis temporis suo. Præsentia etiam Christi nuptias commendat.

qui

*Heb. 13.**Psal. 8.*
Mat. 19.
Ephe. 5.
I. Cor. 6.
*Quid est coniugium.**Bona coniugii.**Sacramen-*
*tum.**Proles.*

qui vt præsens Euangelū restatur, sua præsotia nuptias honorauit, & miraculo decorauit. Officiduntur igitur fratres charissimi, in hac lectiōne quinque: qua intentione sint nuptiae celebrandæ, qui sint vocandi, quid debet desficere, quid debet adfiscere, & quid mutari. Qua intentione sint celebrandæ, ostenditur cū subditur. *Nuptiae factæ sunt in Chana Galileæ.* Chana enim est zelus, Galileæ interpretatur transmigratio. Hoc enim zelo vxorem ducere debemus, nō vt cum ea maneamus in luxuria, sed vt cum ea euiteamus luxuriam, & transmigremus ad castitatem: Fugiamus virtus, & transmigremus ad virtutes: spernamus terrena, & transmigremus ad cœlestia, vnde Apostolus: Propter fornicationem, subaudi, euitandam, habeat vnuſ quisq; vxorem suā. Habent enim nuptiae castitatem suam. Peccant igitur fratres mei, qui non recta intentione, sed propter libidinē, propter pulchritudinem, propter pecuniam vxorem ducunt. Qui sint vocandi ostenditur, cū subditur: *Vocatus est autem Iesus & Discipuli eius ad nuptias.* Non ergo vocādus est ad nuptias diabolus per carnem & magican artem, non mimi & mimæ inimici honestatis & pudicitiae, non turpes & infames personæ, sed Christus cum matre & discipulis suis. Christus vero tripli- citer ad nuptias vocatur, per orationem, per munditiam, per pauperum susceptionem. Oratione quippè debemus Christum cum matre & sanctis suis vocare, non solum ad nuptias, sed etiā ad omnia opera nostra, vt ipse actiones nostras aspirando præueniat, & adiuuando prosequatur. Vnde sapientia ait: In omnibus cogita Deum, & ipse dirigit gressus tuos. Malè enim sit, quicquid sine Deo fit. Orans est igitur Dominus, vt ipse custodiat introitum & exitum nostrum, ex hoc nunc & usq; in seculum. Per munditiam vocandus est Deus, quoniam per immunitatiā fugit, & in corde mundo requiescit. Si igitur in sanctitate & munditia nuptias celebratis, Deus procul-dubio præsens erit. Sicut ipse testatur. Vbicunque, inquit, duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ego sum in medio eorum. Accessari igitur sponsus & sponsa ad Sacramentum nuptiarum, debent de præteritis pœnitere excessibus, & peccata sua confiteri. Non enim potest no-

Præsentia
Christi nup-
tias com-
*mendat.**Ono zelo*
vxorem da-
cere debe-
*mus.**1. Cor. 7.**Qui non vo-*
cādi ad nu-
prias.
Christus ad
nuptias tri-
pliciter vo-
*catur.**Prover. 3.**Math. 13.*

G 5 nam

HOMILIAE

Tob. 9. nam vitam inchoare, qui veterem nō deponit hominem. Nec potest recipere benedictionem, qui in corde suo refusat iniquitatem. Percepta igitur benedictione nuptiali, non statim debent sese cognoscere, sed dare honorem Sacramento, & prima nocte cum luminaribus in Ecclesia vigilare & orationi vacare. Legimus enim quid Sarra filia Raguelis septem sponsis nupfit, qui mox in prima nocte volentes intemperanter ad eam accedere, a dia-bolo suffocabantur. Quod timens Tobias, cū nolleat eam ducere, Raphaēl Angelus ei dixit: Noli timere, super pecculantem, & Deum non timentem, potestatem habent demona. Tu autem cūm acceperis eam, tribus diebus continebis ab ea, & per noctes vacabitis orationibus. Prima nocte incensio icore piscis, precibus vestris fugabitur demonium. Secunda nocte orabitis, vt in societate Patriarcharum admittamini. Tertia, benedictionem consequamini, vt filii ex vobis procreentur incolomies. Quarta, accipies eam in timore Dei, amore filiorum magis quam libidine ductus, vt in filiis benedictionem consequaris.

Mat. 9. Per pauperum etiam susceptionem vocandus est ad nuptias Christus, quoniam in pauperibus suscipitur Christus, vt ipse testatur: Qui recipit vnum de pusillis his in nomine meo, me suscepit. Vnde & in iudicio dicturus est: Quod vni ex minimis meis fecisis, mihi fecisis. Cūm itaque nuptias celebratis, facite quod veritas dicit. Cūm facis coniuium noli vocare diuites, sed voca pauperes, qui non habent vnde retribuant, & pater coelitus reddet tibi. Quid debet in nuptiis deficere? vinum, id est, ebrietas, luxuria, rixa, tumultus, & omnis intemperantia. Vnde Salomon: Luxuriosa res est vinum, & tumultuosa ebrietas. Et Apostolus: Nolite, inquit, inebriari vino, in quo est luxuria. Et alibi: Vinum & mulieres apostatare faciunt sapientes. Quae in nuptiis addesse debent? Sex hydriæ, id est, sex misericordiæ, quas Dominus in Euāgelio enumerauit. Prima est, dare cibum esurienti, secunda dare potum sitiensi, tertia vestire nudum, quarta suscipere hospitem, quinta visitare infirmum, sexta redimere vel consolari captiuum. Et hæc sunt lapidæ, quia contra aduersa fortis sunt, & positæ secundum purificationem Iudeorum.

Sicut

R A D V L. A R D E N T II.

50

Sicut enim Iudei propter quoslibet excessus se quotidie laubant: ita coniuges, quæ frequenter excedunt, vel in amore coniugum, vel filiorum, vel in cura rei familiaris, se debent quotidie per opera misericordiæ lauare. Luxta illud, date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis.

Lac. ii.

Sex hydriæ Dominus impleri iubet in nuptiis, quia sex opera misericordiæ iubet nubentes adimplere, & per ea quotidianos excessus lauare. Eo autem præcipiente, illæ usque ad sumnum implentur: quia eo iubente & auxiliante, opera sex misericordiarum, à piis coniugibus abundant, & usque in finem implentur. Quid debet in nuptiis mutari? aqua in vinum. Aqua hydriarum fratres mei, in vinum mutatur, quando operante Dei gratia, sic sunt coniuges purificati & virtutibus perfecti, vt aquæ misericordiarum iam non habeant timorem culpæ absoluendæ, sed feruorem charitatis diuinæ. De quo Propheta: Et calix meus inebrians quām præclarus est. Benè fratres mei, aqua mutatur in vinum, quando, qui prius erat frigidi, sunt calidi: qui erant carnales, sunt spirituales, qui erant seculares, sunt religiosi. Beati sanè qui tales in coniugio viuunt, qui propter amorem coniugum & filiorum, & propter curam familiaris rei, non retardantur ab amore Dei. Beati quidem coniuges Dei huiusmodi, sed beatores virgines vel viduæ, quæ temporalibus nuptiis spretis, superno adhaerent sponso. Beatores re vera qui liberiores & deuotiores: quia quantum minus hic delectantur, tanto magis coelestia queunt. Ut enim ait Apostolus: Tempus breve est, & præterit figura huius mundi. Reliquum est, vt qui sunt nubentes, sint tanquam non nubentes: & qui vtuntur mundo, tanquam non videntes sint. Et qui gaudent, tanquam non gaudentes. Propterea omnes siue coniugati, siue vidui, siue virginis, non quæ super terram, sed quæ sursum sunt, sapiamus & queramus, ubi Christus est in dextera Dei sedens, cum quo viuit & regnat in æternum. Amen.

Psal. 22.

2. Cor. 7.

D O M I N I C A T E R T I A

post Epiphaniam.

Nolite prudentes esse apud vosmetipos, &c. Tripartita est hæc lectio, fratres mei. Nā primò nos monet Apostolus

Rom. II.

HOMILIAE

Stolus ne simus prudentes apud nos, sed apud Deum. Secundò hortatur nos ad obseruandum pacem. Tertiò monet nos ne reddamus malū pro malo, sed potius bonum pro malo. Monens igitur nos primò ne simus prudentes apud nos, ait: *Nolite prudētes esse apud vosmetipos.* Sicut autē ex scripturis sacris colligimus, fratres charissimi, quidam sunt prudentes apud Deū, & boni sunt, quidam sunt prudentes apud seculum, & mali sunt, quidam sunt prudentes apud semetipos, & superbi sunt. Prudentes apud Deū sunt, qui omnia vana propter ipsum cōtemnunt. De quibus dicitur: *Simile est Regnum cœlorū homini negotiatori quārenti bonas margaritas: inuenta autem una p̄ciosa mārgarita, dedit omnia sua, & comparauit eam.* Prudentes autem apud seculum sunt, qui nescientes vel spernentes cœlestia, solum mundum diligunt, de quibus dicitur: *Carnalis homo non sapit ea quae sunt Dei.* Et illud: *Sapientia huius mundi, stultitia est apud Deum.* Prudentes apud semetipos sunt, qui ceteros quasi stultos spernentes, se solos putant sapientes. De quibus per Prophetā dicitur: *Vx̄ qui prudentes elitis apud vosmetipos, & coram vosmetipis prudentes.* De quibus etiam hic dicitur: *Nolite prudentes esse apud vosmetipos.* Et quia superbi impatiētes sunt, aliorum iniurias ferre non possunt, addit: *Nelli malum pro malo reddentes.* Sed potius estote sapientes apud Deum. *Prouidentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus.* Coram Deo & hominibus bona prouidet, qui ita querit amare Deū, quod non contemnit amare proximū: qui ita querit placere Deo, quod etiam querit prodesse proximo, qui ita prouidet se coram Deo bonam conscientiam habere, quod etiam prouider per bonorum operum opinionem proximo exemplum præbere. Vnde Dominus: *Sic, inquit, luceant opera vestra bona, coram hominibus, ut glorificent patrem vestrum qui in celis est.* Et alibi: *Crudelis est qui famam negligit.* Qui verò proximis prodesse contemnit, qui bonum exemplum eis præbere spernit, & si corā Deo babet bonam conscientiam, tamen non prouidet bonum coram hominibus. Vnde Greg. *Qui humanam laudē calcare iam sufficit, peccaliter peccat, si bonum quod agit,*

occultat.

Mat. 32.

Rom. 3.
1. Cor. 2.

Esa. 5.

Mat. 5.

R A D V L. ARDENTII.

52

occultat. Ergo multò magis fratres mei peccat, qui & si interius rectè vivit, tamen coram populo de se male opinari permittit, quam qui coram fratribus scandalum ponit: cum propter vitandum scandalum, etiam quædā minorā bona sint dimittenda. De huiusmodi Dominus dicit: *Qui scandalizauerit vnum ex pusilis his qui in me credunt, expedit ei vt mola asinaria tul̄pēdatur in collo eius, & submergatur in profundum maris.* Qui enim huiusmodi est, tot reus est animarum, quot percunt proprie malum exemplum suum.